
苫小牧市夜間・休日急病センター

・夜間 · 休日急病センターは苫小牧市および東胆振医療圏における内科・小児科の初期救急医療を担い、病状に応じ
てすみやかに二次救急指定病院に紹介できるよう連携しております。
・市民の皆様が安心して医療が受けられる環境づくりや、二次救急対応病院が緊急性のある患者様の診療に専念する
ことができる体制づくりを推進しています。
・当センターでは患者様の緊急性や専門知識を有する看護師が症状をうかがい判断し早期にケアを必要とする患者様
から優先して診療いたします。
・診療は午前7時で終了です。

診療案内
１．当センターは夜間・休日に急に体の具合が悪くなられた方の応急的な処置を目的としており、病気の診断を目的
としているわけではありませんのでご理解をお願い申し上げます。（夜間 · 休日の専門病院ではありません）

２．不要、不急の受診はできるだけ控え、まずは、日中診療時間内に受診されるようお願いいたします。
（仕事で受診できなかった。かかりつけの病院が混んでいた。次の受診までに薬が足りない）などの理由での受
診はお控えください。

３．当センターは、病院とは異なり応急処置に必要な薬剤のみ、原則として１日分必要最小限のお薬を処方しており
ます。

４．翌日以降、かかりつけ医、またはお近くの医療機関を受診していただきますようお願いいたします。
５．診療終了後、かかりつけ医、またはお近くの医療機関へ情報提供書をお渡ししています。医療機関へ提示が必要
です。

６．緊急に入院や手術、治療が必要と医師が判断した場合は、二次救急医療当番医へ連絡、受け入れ確認を行ないます。
７．健康保険証・各種医療証・お薬手帳・血圧手帳・糖尿病手帳などをご持参ください。
８． 医師が道内外より出向のため午前 7 時より不在となりますので、早朝の受診希望の際は、症状によりお断りする
場合がございますので、早めのご連絡をお願いいたします。

苫小牧市夜間・休日急病センター概要

夜間・休日急病センターとは
夜間・休日の急な発熱や体調不良など、かかりつけ医診療時間外の急な体調不良に対応する
ための医療機関です。できるだけ日中にかかりつけ医への受診をお勧めいたします。

苫
小
牧
市
の
救
急
医
療

医師による診察・診断

患者様

二次救急医療機関
苫小牧市立病院
王子総合病院

苫小牧市旭町2丁目9-2　TEL 0144-32-0099
月～金曜日
午後7時～翌朝7時 午後２時～翌朝7時 午前９時～翌朝7時

土曜日 日曜日・祝日

かかりつけ医や
お近くの

医療機関を受診

夜間 · 休日急病センター

夜間や休日に
急に体の具合が悪いと思ったら
「夜間・休日急病センター」へ

重症患者対象 応急処置・処方等

帰宅
（
当
番
制
） 翌日

受診の
流れ


